
and

. Rozvahy 0 zvířatech hospodářských vůbec.

- I. Výklad, účel a dosah této knihy.

Strana
1. Výklad slov „zvířectvo hospodářské, dobytek, skot. 

brav" atd. S porovnáním vyznamů jinoslovanských
2. Přehled zvířectva hospodářského .............................
3. Rozdíl mezi držením, chováním a plemeněním zví- 

rectva hospodářského...........................................

II. Mnohostranná užitečnost zvířectva hospodářského.

4. Tažná sila koňstva, mezků, oslů a hovězího do
bytka, pak rychlost koně ničim nenahraditelná .

5. Nesčíslná řada užitků, získaných z jednotlivých čá- 
. stí těla zviřat hospodářských ................................

6. Hnůj považuje se za úhlavní užitek, získaný zviře- 
ctvem hospodářským pro živnosti rolni . . . .

III. Čeho nevyhnutelně třeba jest rolnictvu, jenž bezpečného 
dojiti chce užitku zvířectvem hospodářským.

7. Z lásky, náklonnosti a šetrnosti ku zvířectvu ho
spodářskému vyplývá vděčnost a užitečnost tvorů 
těchto . . .................................................. ......

8. Dokonalá znalost života zvířecího pevným jest zá
kladem vědomosti hospodářských .

9. Prosluli v chovu zvířectva hospodářského náro
dové láskou i vědomosti vynikají — Arabové, Švý
caři, mistři Angličané at.d...............................



VIT A11

. Strana

B. Úživa a správa zvířectva hospodářského.
1, Přehled a porovnaní rozličného krmiva se senem.

10. Rozmanitost pice pro jednotlivé zvířata .... 8
11. Devatero skupin rozličného krmiva ..............................9
12. Čim jádrnějši a vydatnějši krmivo, tim menši jeho 

poměročet .............................................................. 13
13. Nevyhnutelnost známosti, pamatování a neustálého 

porovnávání poměročtů o živnosti a trhovni ceně pice 14
14. Poměry krajné a zámezné, pak střední . . . . 15
15. Převáděni živnosti krmiva na hodnotu žitnou . . —
16. Námitky lučebníků proti poměročtům o hodnotě 

senné a žitné ...........................................................16
17. Nestejnost živnosti rozličného krmiva u jednotli

vých druhů zvířectva, pak dle úpravy a tráveni; 1 
úloha zkoušebných ústavů hospodářských pro bu
doucnost ............................................17

II. Rozpočet mnohosti pice, nápoje, soli a steliva.

18. Potřebnost odměřováni a odvažování pice i zvířat 18
19. Tiže zvířat základem jest rozpočtu potřebného krmiva —
20. Krmě záchovná, užitná a žirná (tučnivo) . . . . 19
21. Nestejné výsledky krmením v nestejných okolnostech 20
22. Druhý způsob rozpočtu krmiva na stotiny (procenta) 21
23. Mnohost nápoje pro jednotlivé druhy dobytka • .
24. Rozličné dávky soli k přimiseni do pice .
25. Ustanoveni steliva dle druhů zvířectva atd. . . .

: III. Rozličnost výživy.

A. Dle druh u a stáři zvířat.

|G
C

O
 

clcl

26.

27.

Krmivo budiž povaze a okolnostem každého zvířete
přistojné ...................................................................
Výživa zvířectva rozvrhuje se ve čtvero dob dle stáři 

a) krmeni březích matek .....................................
b) 
c) 
d)

novorozeňátek ......................................
odstávčat ................................................
dospělých kusů plemenných a žirných

B. Dle místnosti
28. Domáci krmeni V chlévich a pastva .

1V. Sklad a úprava pokrmů.

29. Pice budiž především dobrá, nezkažená, zdravá .
30. Rozdíl a souměrnost jádrné a liché (vyplňovaci) pice
31. Sklad pice dle součástek lučebných A................... 05

 10
 1

0
0 0

00



VITT A 111

Strana

38.

40.
41.

Krájení, sekáni, řezání, máčeni, paření a rozličná 
příprava píce ..............................................................  
Přimisení soli, zvláště dobytku žírnému . . . .

V. Rád a pravidla rozumného krmení.

Čas ku krmení ustanovený co nejpřísněji zachová
ván budiž . . . . . . ... . . . . . . 
Nikdá všechnu píci najednou nýbrž po částkách 
krměme...................................................................  
Nápoje ať má dobytek vždy podle libosti . . . 
Všechna píce ať rozvrhne se na celý rok skrze 
stejné krmení ............................ . ....................
Rozumnou postoupnost jednotlivými krměmi usta
novme záhy ..............................................................
Přechod ať děje se vždy od. špatnější na lepši píci 
Přechod budiž poznenáhlý a ne příkrý . . . . 
V krmitelnách a žlabech největší panovati má čistota 
Krmení budiž všemožně laciné .............................

VI. Pravidla rozumné správy zdravotně.

Důležitost bedlivého opatrováni a hleděni dobytka 
Čistění zvířectva plavením, mytím, kartáčováním atd. 
Slušné teplo v chlévich ..........................
Nevyhnutelnost průduchů skrze čerstvé povětří 
v chlévich ....................................................................

31

37
38

Důležitost světla slunečního pro zvířectvo plemenné 
Pohybování a probíhání-se velmi k duhu jest zviřatů 
Slušné zřízení chlévu ...........................................

II

40

41
50. Pořádný, pravidelný dohled

Plemenitba, čili pravidla rozumného pleme
něni zvířat hospodářských.

1. Veliká rozličnost mezi zvířaty hospodářskými.
51. Různost barvou, skladem těla, velikostí, povahou 

a užitke II

53
Druh hovězí a jeho znamenité odchylky . . . . 
Koně a náramná rozličnost jich vlastnosti . . . 
Nápodobné různění u bravu, drůbeži atd. hlavně 
v užitku ........................ ...............................................

55.

56.
57

Známost příčin rozličnosti ve vlastnostech zvířat 
velmi jest užitečná ...................................................... 
Působnost podnebí a živobytí, původu a krmení . 
Vliv podnebí na koňstvo, vyobrazené číslem 1. 2.

51



XIV

Strana

58.

59.

60.
61.

C
lcO

H 
0

 
C

O C
O C

O 
co

Původ a správa znamenité jsou přičiny tvaru a vlast- 
nostikoňstva ..................................................................53
Krmeni rozličné pice náramný vliv má a velké pro
měny způsobuje ............................................................. 54
Naznačený troji vliv 1 všeho zviřectva plati . . 55 
Výklad plemen, hovězího dobytka, vztahem na 
obrazce ..........................................................................61
Ovce a náramná různorodost plemen ovčích . . —•
Svinský dobytek a jeho popřední plemena . . . 65 
Též psi rozcházejí se v nesčíslné plemena, kmeny, 
větve, rody a odrody . .................................................. 69
Různost kuřat i vajec, váhou ustanovených . .. —

II. O stupních nestejnosti a podobnosti, patrných u veške

rého zvířectva hospodářského.

66. Rozvrženi zviřectva na druhy a slate ........................70
67. Podobnost a vlastnosti zviřat jednoho druhu vy

značuje plemeno ..............................................................71
68. Plemeno děli se na lcmeny, tyto pak na větve a rody —
69. Z potomstva vlastnosti nepevných, vrtkavých vyplý-

vaji odrody ............................................................ —
70. Přiklad o plemenu horském východního Švýcar

ska atd. .......................................................... 72
71. Bezpečné přecházeni vlastnosti od rodičů na po

tomstvo nazýváme pevnotou neb vytrvalosti znaku 73
III. O rozličné dokonalosti zvířectva.

Sprostota a zdobnost.
72. Výpočet škodlivých a užitečných vlastnosti našeho 

zvířectva............................................................
73. Sprosté a dokonalé čili zdobné zviřectvo . . .
74. O stupních zdobnosti, plnokrevnost, polokrevnost atd.
75. Potomstvo ze zdobného a sprostého plemeniva .
76. Veliká hodnota dědičnosti, totiž pevnosti a setrva- 

losti v děděni .................................................
77. Zvrhel, pak zbystřeni krve......................................

r
 cl

0
0
 0
0

IV. O rozplemeňování.

78.
79.
80.

81.
82.
83.

Volné a pravidelné plemeněni.................................. 
Stejnostranná, sourodná a různá plemenitba . . 
Přiklady stejnostranné plemenitby vůbec a souro- 
dné zvlášť ..................................................................

82
83

Plemenitba různá, smišeň a smišenci ...................
Škodlivost prarůzného plemeněni ........................
Který způsob plemenitby větší poskytuje výhody?

85
86



91.

92.

93.

96.

97.

99.

100.

101.
102.

103.

104.
105.

106.

Strana 
V. 0 zdokonaleni zvířectva.

Určité vytknuti doby, po které baží se při zdoko
nalování zvířectva . . : . - - 11
Krmení, rozumná plemenitba a bedlivá sprava úhla
vními jsou prostředky zdobení bezpečného . • • 
Největšího vlivu píce a krmeni má na zdobení . 
Čím rozumnější plemenitba, tím rychleji a bezpe
čněji dospívá se k cíli . . • : . : : ' 
Bedlivá správa podporuje a dovršuje zdobeni . . 
Vypodobnění koní zanedbaných a dobře spravova
ných..................................... - 0:2 = : : 
Porovnávací přehled pokroku při zdobení zvířectva

86

87

88

90
VI. Zkušenosti a pravidla plemenitby.

Sebráni posavádních výkladů do závěrku spasitelného 91

Zkušenosti jsou dílem bezpečné dílem ještě nejisté
a) Zkušenosti bezpečné.

Dědičnost základem jest bezpečného plemenění . 
Samec a samice maji po stejném podílu vlivem na Vlastnosti potomstva svého; příklady toho . . .
Fice a podobných příkladů následovati bude v poz-

dějšich svazcích Rolníka ......................................
li nestejné sile vlastností rodí se potomstvo dle

95

pevnější strany ................................................ ...... ..
Otcovy vlastnosti Často teprv u vnuků vystupujou
určitěji ........................................................................
Příliš různým plemeněním tvoři se škodlivé nesro
vnalosti ................................................................... 96
Krmeni a správa podporuje nebo kazí účely ple
menářské ....................................................................

b) Zkušenosti nejisté.
Plemenářství není tak úplně proskoumáno, aby se
uzavřelo co ukončená náuka.................................
Zdobeni začíná prý předkem těla . . . . - -
Větší sila a živější letora vetší osvědčuje pry
dědivosti ....................................................i1
Potomstvo dědivá prý po matce více povahu dtt- 
ševnou, po otci pak povahu tělesnou . : 
První připuštěni účinkuje prý na všechna os 
Schroumanost a libovolnou zmenu oudů zde i p y 
potomstvo ..............................................................

96

Zhlidnutím po nějakém předmětu porodí prý matka 
někdy mládě rodičům nepodobné ........................

97



Strana
B. Pravidla.

107. Hlavni vzhled k dědičnosti celé povahy tvorů
směřuje ...................  : .: 99

108. Ku plemenění beřme jenom úplně zdravých zvířat —
109. Samec i samice vynikati mají bezchybnosti . : —
110. Plemenné zvířectvo nebudiž ani příliš mladé, ani

příliš staré ................................................................100
111. Plemenivo vlastnosti sobě příliš odporných ne-

112.
113.

114.
115.
116.
117.

spojujme ............................  .; : • •:
Bedlivé vybíráni plemeníků předůležité jest. 
Pevnoty a důrazu vlastnosti, zvláště dědivosti 
sobě važme .:. .............................................. • • 
Setřme plodivosti a rodivosti dobrého plemeniva 
Účel plemenitby mějme ustavičně na paměti . . 
Krmeni budiž dle účelů plemenitby řízeno- er 
Veškerá správa nechať podporuje účel plemenářův

101

D. Závěrek.
118. Včasné úvahy pro naše hospodáře .................... 102
119. Diky hospodářským novinám a jich p. redakto

rovi, s prosbou ............................................. 105.
120. Slovníček plemenářský ........................................107


